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[Henrik Dam Kristensen] 

Som noget nyt vil der også blive ydet et til- 
skud efter omlægningsperioden. Det ser ud til, 
at priserne på økologiske produkter er ude for 
et prisfald i øjeblikket. Det merindkomsttab i 
forhold til traditionelle bedrifter, som økolo- 
gerne er ude for, er vi i Socialdemokratiet gla- 
de ved at lovforslaget giver mulighed for at 
kompensere for. Gennemsnitsbeløbet er sat til 
400 kr. Også det beløb skal ses i forhold til de 
faktiske indtægtstab. Men dertil kommer mu- 
ligheden for at deltage i ekstensiveringsordnin- 
gerne, og dermed har økologerne mulighed for 
at komme op på et gennemsnitsbeløb på 1.650 
kr. pr. ha. 

Socialdemokratiet er glad ved, at EF med 
denne lov medvirker til, at det hele kan blive 
lidt mere grønt. Og vi vil tilsige et positivt ud- 
valgsarbejde. 

Rønholt (KF): 
Bortset fra ophævelsen af de to lovforslag er 

der ikke megen overensstemmelse mellem tit- 
len på lovforslaget og indholdet. 

Der er ikke meget strukturfremmende og ef- 
fektivitetsforbedrende i at ekstensivere land- 
brugsdriften, og der er ikke meget struktur- 
fremmende og effektivitetsforbedrende i at 
langtidsbraklægge og plante skov. 

Det eneste strukturfremmende og effektivi- 
tetsfremmende i de såkaldte ledsageforanstalt- 
ninger, som lovforslaget er udmøntningen af, 
er forslaget om førtidspensionering af land- 
mænd over 55 år. Men det er heller ikke med i 
lovforslaget. 

I øvrigt ser vi positivt på lovforslagets til- 
skyndelse til ekstensivering af landbrugspro- 
duktion og de mange muligheder, der ligger i 
at kunne smidiggøre den egentlige landbrugs- 
reform. 

Men der er nøje overensstemmelse mellem 
de ressourcer, man sætter af til lovens gennem- 
føtelse, og det, man forventer at få ud af loven. 
Når EF medfinansierer op til 50 pct. af udgif- 
terne, ér jeg ikke imponeret af den danske ind- 
sats. Der er således megen logik i at lade om- 
stillingen til økologisk landbrug og skovloven 
være omfattet af loven. Men hvorfor så ikke 
lade naturbeskyttelsesloven, støtte til miljøføl- 
somme områder, naturforvaltningsloven og 
sikkert flere andre være omfattet af denne lov? 
Jo flere danske penge fra f.eks. love der kan 
indgå i ledsageforanstaltninger, der bliver an- 

vendt på området, desto større EF-medfinansi- 
ering inden for rammerne af de 800 mio. ecu, 
der er afsat til ledsageforanstaltningerne. 

Ser man på de satser, som EF er med til at 
finansiere, bestemmer vi for så vidt selv om- 
fanget af, hvor stor denne her succes skal være. 

Jeg har også lagt mærke til, at der er afsat 
penge til mange flere formål end det, som 
umiddelbart er med i selve lovforslaget. Og jeg 
kan kun tilskynde til, at man virkelig går i dyb- 
den for at finde ud af: Hvad er det egentlig, vi 
vil bruge dette lovforslag til? 

Vil man bruge det til fleksibel brak, som et 
supplement til den egentlige landbrugsreform, 
så hilser vi det med glæde. Jeg har bidt mærke 
i, at landbrugsministeren har udtalt sig positivt 
over for at få noget af det braklagte areal, der 
indgår i omdriften, til at være mere permanent 
brak uden for omdriften. 

Her er et redskab, der kan tages i anvendel- 
se. 

Man kunne måske også bruge nogle af disse 
penge i et mere socialt aspekt. Jeg tænker her 
på, at vi ved, at strukturforandringerne bliver 
endnu større i den kommende tid, end vi har 
været vant til. Ikke fordi det ikke er gået stærkt 
nok, men der er en hel del især ældre planteav- 
lere, som måske kunne tilskyndes til at påtage 
sig den braklægningsforpligtelse, som mange 
yngre landmænd med en stor animalsk pro- 
duktion gerne vil være fri for. 

Vi har set, at lovforslaget især mønter sig på 
grundvandsbeskyttelse, rekreative formål, mil- 
jøbeskyttelse og omlægning af økologisk jord- 
brug. Alt dette er udmærket, og det ser vi posi- 
tivt på, men jeg ser også gerne, at vi indbygger 
fleksibiliteten i den egentlige landbrugsre- 
form; det kan disse ledsageforanstaltninger 
anvendes til. 

Med disse betragtninger hilser vi lovforsla- 
get velkommen og vil gerne medvirke til en po- 
sitiv udvalgsbehandling. 

Mariann Fischer Boel (V): 
Til støtte for den landbrugsreform, som blev 

vedtaget i Ministerrådet i begyndelsen af sidste 
sommer, vedtog man også i EF-regi nogle så- 
kaldte ledsageforanstaltninger, som vi kan de- 
le op i tre grupper. Den ene gruppe går på for- 
anstaltninger i skovbruget, og det er dels skov- 
rejsning og en 5-årig plejeordning, dels den 
skovforbedringsordning, som vi har kendt hid- 


